A materiae prærerat, videlicet ut eam informaret et ordinaret, atque in diversas formas distingueret. Quod etiam Spiritus sanctus a Patre et Filio procedens veraciter Deus sit, et quod ubique præsens sit, David rex et propheta ostendit, qui omnipotenti Dei considerans et suam infirmitatem intelligens ait: *Domine, quo ibo a Spiritu tuo? Et quo a facie tua fugiam?* (*Psal. cxxxviii.*) Quod subsequenter exponens, dicit: *Si ascendero in cælum, tu illuc es; si descendero in infernum adez* (*ibid.*). Recte quippe David propheta de sancti Spiritus potentia sensit, qui se illius præsentiam effugere non posse dixit. Deum utique illum esse credidit, ideoque præsentem eum ubique esse non dubitavit. Nisi enim illum veraciter cum Deo ex quo procedit, unum Deum esse crederet, nequaquam eum ubique adesse diceret. Illic simile est, quod ipse patriarcha David ejusdem sancti Spiritus ex Deo procedentis virtutem perpendens, alibi ait: *Non est qui se abscondat a calore ejus* (*Psal. xviii.*), scilicet a cognitione ejusdem Spiritus sancti omnia cognoscens, et non solum cogitationes hominum, verum etiam profunda Dei scrutantis. Non est ergo Spiritus sanctus creatura sed Creator qui non solum cogitationes hominum, sed etiam profunda Dei scrutatur (*I Cor. ii.*). De quo etiam in libro Sapientiae legitur: *Spiritus sanctus disciplina effugiet factum, et abstinet se a cogitationibus, que sunt sine intellectu* (*Sap. i.*). Et iterum: *Benignus est enim Spiritus sanctus, et liberabit* (89) *maledictum a labiis suis* (*ibid.*). Revera summe benignus est Spiritus sanctus, quia ipse est Patris et Filii amor coæternus, et in ipso constat remissio peccatorum cunctis fidelibus (90). Spiritus ergo sanctus dilectio est sive amor Patris et Filii, quo scilicet Pater diligit Filium, et Filius Patrem. Quod autem Spiritus sanctus veraciter Deus sit, et quod Deo Patri et Filio æqualis sit, B. Augustinus insinuat, dicens: « In omnibus est æqualis Patri Filius, et est unius ejusdemque substantiæ. Quapropter etiam Spiritus sanctus in eadem unitate et æqualitate consistit, quia videlicet est unitas, et sanctitas, et charitas amborum, qua uterque conjungitur, qua genitus a gignente diligitur, genitoremque suum diligit, ambo D servantes unitatem Spiritus in vinculo pacis (*Ephes. iv.*). Ut ergo Spiritum sanctum a Patre et Filio procedentem, o Macedoniani, verum Deum esse credatis, et jam amplius de illius divinitate non dubitetis; quid de illius magnitudine quam cum Deo Patre et Filio communem habet, liber Sapientiae dicat, moneo ut libenter audiatis: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum; et hoc quod continent omnia, scientiam habet vocis* (*Sap. i.*). Si ergo sua virtute et operatione orbem terrarum replevit Spiritus sanctus, procul dubio non est creatura, ut vos mentimini, sed cum Patre et Filio a quibus procedit, naturaliter unus et verus Deus. Nam et in hoc

(89) *Omnies legunt, et non liberabit.*

(90) *1 Sent., dist. 10, Nunc vero quod.*

quod cum Deo Patre et Filio omnia continet et gubernat, se cum eodem Patre et Filio Creatorem esse apertissime demonstrat. In hoc etiam quod liber Sapientiae eumdem Spiritum sanctum scientiam vocis habere dicit, manifeste ipsum esse ostendit, de quo Deus et homo Jesus Christus Nicodemus principi Judaeorum ait : *Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis; sed non scis unde veniat, aut quo vadat (Joan. iii).* Ipse quippe voluntate Patris et Filii a quibus procedit, quibus vult charismatum dona infundit, et quos vult spiritualiter eloquentes facit.

Ecce quomodo convenient sibi, quod Spiritus sanctus verus Deus sit, testimonia veritatis; ecce quam evidenter vestram convincunt falsam assertionem, o Macedoniani, qui illum verum Deum esse negatis. Veteris et Novi Testamenti idonei testes veraciter concordant, et vestram abominabilem sectam omnino condemnant. Vestra igitur mendax perfidia jam victa deficiat et mens vestra Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum et verum Deum esse indubitanter credat. Tandem moneo vos ut fetidae lepra maculas, hoc est haereticæ pravitatis horribiles blasphemias sanctæ Ecclesiæ sacerdotibus humiliiter ostendatis, eorumque judicio illas salubriter deponatis, et veræ salutis colorem, id est veram Ecclesiæ catholicæ doctrinam illorum magisterio devota mente suscipiatis, ut deinceps a pravis operibus recedendo, et dignos pœnitentia fructus faciendo, cum ejusdem sanctæ Ecclesiæ filiis ad æternæ felicitatis gaudia pertinere possitis. Amen.

Quid etiam B. Isidorus de Anthropomorphitis (91) haereticis dicat, audiamus. Anthropomorphitæ dicti pro eo quod simplicitate rustica Deum habere humana membra, quæ in divinis libris scripta sunt arbitrentur. *Anthropos* enim Græce Latine *homo* interpretatur. Anthropomorphitæ ergo Deum putant habere humana membra, ignorantes vocem Domini qui super puteum Samariæ sedens et mulieri Samaritanæ loquens, ait : *Spiritus est Dens; et eos qui adorant eum in spiritu et veritate oportet adorare (Joan. iv).*

Vos itaque convenio et obtestor, o anthropomorphita haeretici, ut Deum amplius humana membra habere non credatis, sicut nunc usque credidistis. Revera simplices et idiotæ estis, qui Deum sicut hominem lineamenta membrorum habere creditis. Suscepit quidem Dei Filius de Virgine matre nostræ fragilitatis et mortalitatis membra secundum quam per crucem mundum redemit, mortuus est, et resurrexit, et ad dexteram Dei Patris a quo exierat ascendit; sed tamen divina essentia secundum quod Deus est, non est credenda, ut vos putatis, habere humana membra. Non est igitur sen-

(91) Anthropomorphitæ Deum membra humana quæ in libris divinis scripta sunt, habere arbitrantur. Sed tamen nullo modo spiritualiter esse intelligenda aperitur.

A tentia tam stulte precipitanda, ut divinam essentiam dicamus habere humana membra (92). Intelligere interea opus est quasdam passiones, quas de affectione humana dicit Scriptura ad Deum, ut juxta se incommutabilis sit credendus, et tamen pro causarum affectibus; ut facilius intelligentur nostræ locutionis et mutabilitatis genera, mutabilis appelletur. Non ergo secundum essentiam, sed secundum similitudinem species ducuntur ad Deum; neque pro substantiæ proprietate sed efficientiis causarum. Unde et creditur Deum nunquam hominibus visibiliter apparuisse nisi per assumptam creaturarum speciem. Falluntur quidam stulti, qui, dum legunt ad imaginem Dei factum esse hominem, arbitrantur Deum esse corporeum, dum non caro quod est corpus, sed anima quæ est Spiritus Dei imaginem habeat. Non ergo esse corporis formam in Deum (93), quia hominem ad imaginem suam fecit, quia mentem non carnem ad similitudinem quam creavit.

Hæc est responsio vestra, o anthropomorphite haeretici, simul et objectio. Quid mali agimus, si Deum humana membra habere credimus, cum hoc ipsum in pluribus sanctorum Scripturarum locis scriptum inveniamus? Sic enim David propheta Deum exorans, ait : *Illumina faciem tuam super servum tuum (Psal. cxviii).* Sic etiam alibi legitur : *Aperi oculos tuos et vide tribulationem nostram (Dan. ix).* Et B. Job : *Manus tuae, Domine, fecerunt me, et plasmaverunt me (Job. x).* Unde etiam ipse omnipotens Deus ait : *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum (Isai. lxxvi).* Quid ergo, mali credimus si Deum humana membra habero credimus, cum hoc ipsum certis Scripturarum documentis teneamus?

Ad hæc nos, o haeretici, vobis e diverso dicimus, quod indubitanter de Deo male sentitis, qui illum humana membra habere creditis, cum etiam sanctorum Scripturarum testimonia, quæ de ipsius membris ad vestram defensionem in medium profertis, non corporaliter nec ad litteram ut in superficie sonant, sed spiritualiter intelligere deberetis. Quare? (94) Quia videlicet plerumque de corporibus humanis ad Deum sumuntur qualitatum species, quæ tamen in Deo non sunt, quia in sua propria natura incorporeus est et incircumscripatus, et pro efficientiis causarum in ipso rerum species describuntur; ut quia omnia videt, dicatur oculus; et propterea quod audit omnia, dicatur auris; pro eo autem quod avertitur, ambulare dicitur; pro eo quod exspectat, stare videtur; sic et in cæteris horum similibus ab humanis mentibus vel corporibus trahitur similitudo ad Deum. Cogitate ergo, o haeretici, quale corpus habeat Veritas; et dum invenire non potueritis, hoc est Deus.

(92) Isidor., lib. i *Sent.*, cap. 5 et auct. *Speculi*, cap. 12 in *App. August.*, tom. VI.

(93) Suppl. ex Isidoro, *credamus*.

(94) Isid., lib. i *Sent.*, ubi supra,

Audite ergo, o simplices et idiotæ hæretici, quæ liter Dei membra intelligere debeatis, quæ in sanctis Scripturis legitimis. (95) Fæcies Dei in Scripturis sacris, non caro, sed divina cognitio intelligitur, eadem ratione quia per faciem conspectam quisque cognoscitur. Hoc enim in oratione dicimus Deo : Ostende (96) nobis, Domine, faciem tuam. Ac si dicatur : Da nobis cognitionem tuam, Os Dei Patris Unigenitus ejus est. Nam sicut pro verbis quæ per linguam flunt, saepè dicimus illam et illam linguam ; ita et pro Dei verbo os ponitur, quia mos est ut ore verba formentur. Unigenitus autem Dei Patris ideo Verbum dicitur, quia per eum Deus Pater omnia condidit sive jussit. Bene quippe os pro verbo ponitur, sicut linguam pro verbis, sicut manus pro litteris (97) Lingua Dei mystice Spiritum sanctum significat, per quem Deus Pater secretum suum prophetis et sanctis hominibus manifestat. Unde ; Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis (Psal. xliv). Lingua pro verbo, calamus pro scripto ; causam videlicet posuit pro effectu. Tanquam si dicce et : Verbum meum non est transitorium, sed est calamus scribæ, id est comparabile verbo scripto et permanenti. Scribæ dico velociter scribentis, id est sine mora scribentis, et multa comprehendentes. Sunt enim quidam Scribæ, qui in uno puncto vel una linea totam orationem comprehendunt. Cui velocitati verbum Patris comparatur quodammodo, quia nihil est velocius, quam simul omnia dixisse. Unde est illud : Semel locutus est Deus (Psal. lxi), et cætera.

Labia Dei in scripturis Testamenti consonantia intelliguntur de quibus dicitur : Sapientia (98) in labiis ejus, et in iudicio non erravit os ejus (Prov. xvi). De cuius labiis etiam Salomon recte ait in Canticis : Labia illius lilia distillantia myrrham primam (Cant. v). (99) Quid enim per labia Dei et hominis Iesu Christi nisi sanctæ Ecclesie predicatoræ intelligimus, qui dum mortes martyrum prædicant, quasi myrrham mortificandis corporibus ad condimentum salutis distillant? Quæ myrrha bene prima esse dicitur, quia nullus sic mortificatur, sicut ille qui pro Christo martyrio finitur. Primam enim dixit non pro tempore sed pro dignitate. Quid est quod labia Dei et Virginis Filii lilia esse dicimus, nisi quia illi per quos ipse loquitur, necesse est ut mundi sint, et per eos bonus odor aspergatur? De quibus erat apostolus Paulus, qui dicebat :

(95) Isidor., ibi.

(96) Alludit hic Isidorus ad eam orationem Breviarii Gothicæ quæ in secunda Dominica Adventus fiebat his verbis concepta : Veni ad liberandum nos ; Domine Deus virtutum, converte nos ; et ostende faciem tuam, et salvi erimus, etc. Verum cum auctore Martini abrogatus jam esset ritus Hispanus, et inductus Romanus in quo nullam similem inventimus orationem, parum caute B. auctor tam presse transtulit Isidorum. Nec perdoctus vir Garcia de Loaysa in oratione ad hunc locum S. Patris bene scopum rei attigit, cum subjunxit : Ut nunc in orationibus ecclesiasticis præparatur hi versus : Ostende nobis faciem tuam et Salutare tuum da nobis. In

ABonus odor sumus Deo in omni loco in his qui perreunt, et in his qui salvi sunt (II Cor. ii).

Imago Dei Patris est Unigenitus Filius ejus. Alter namque imago Dei Patris in Filio suo est, quem non aliunde sed ex semetipso est, hoc est ex sua substantia sibi per omnia similem et æqualem genuit, et aliter hominis anima quam non ex se, id est ex sua substantia, ut quidam hæretici opinati sunt, genuit, sed ex nihilo creavit. Sicut etiam aliter imago cuiuslibet regis in filio suo quem ex semetipso sibi similem genuit, id est homo hominem; aliter vero in annulo ejus sive in cera imago ejus est impressa, quæ non quod ipse sicut filius qui naturaliter hoc est quod Pater. Substantia enim vel essentia Latine, usia dicitur Græce, homo dicitur unum. Utrumque igitur conjunctum sonat una substantia : hoc enim vocatur homousion, quod est : Ego et Pater unum sumus (Joan. x), hoc est ejusdem cum Patre substantiæ. Homousion similis substantiæ; quia æqualis Deus talis est et imago ejus. Invisibilis Deus, invisibilis est et imago ejus.

Brachia Dei Patris Filius ejus et Spiritus sanctus intelliguntur, sicut ipse Deus Pater in Isaia testatur, dicens : Brachia mea populos judicabunt (Isai. li). Brachium autem Dei Patris singulariter Filius ejus accipitur de quo Jeremias ad ipsum bujusmodi loquitur : Domine Deus, qui educisti populum tuum de terra Ægypti in manu forti et brachio extento (Jer. xxxii). Ipsum etiam Dei Filium Isaías propheta Spiritu sancto edocitus ad redemtionem mundi venturum intelligens ejusque fortitudinem considerans, ait : Ecce Dominus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur (Isai. xl). Et iterum : Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium (Isai. liii). Recte ergo Dominus noster Jesus Christus brachium Dei Patris dicitur, quia ab ipso omnia continentur.

Dicitur etiam Dei Filius dextera Dei Patris, sed propter effectum operis totius creaturæ, quæ per ipsum formata est. Dextera ergo Dei Unigenitus ejus est, unde ex persona hominis assumpti dicitur : Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltat me (Psal. cxvii). Alter : Dextera Dei gloriam Patris et æternitatem significat. Unde ex persona Patris ad Filium dicitur : Sede a dextris meis (Psal. cix). Dicitur etiam dextera Dei omnis electa creatura in cœlo et in terra, sicut et per sinistram ejus intelligitur omnis reprobæ creatura,

Breviario Romano semper dicitur : Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam et Salutare tuum da nobis. Satius commemorasset preces feriales ad Tertiam et Nonam in Adventu, Quadragesima, etc. ubi ante orationem prædictissimus : Domine Deus virtutum, converte nos ; et ostende faciem tuam et salvi erimus. Si preces istæ tempore Martini iam recitabantur, potuit ad eas respicere Isidorum transcribendo.

(97) Lib. De essentia divinitat. in App. August., tom. VIII.

(98) Ig lib. De essentia, dirinatio, ut Vulgata.

(99) Greg., in hunc loc.

id est dæmones et omnes impii, qui ad levam pondendi, et æterna supplicia sunt passuri. Quod ipsa omnipotentis Dei dextera electam creaturam semper adjuvet, et ad meliorem statum promoveat, Psalmista testatur, qui ait : *Non enim in gladio suo*, id est in sua virtute electi possederunt vel possessori sunt *terram viventium, et brachium eorum*, id est illorum fortitudo a damnatione perpetua non salvabit eos : *sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui liberavit eos, quoniam complacuisti in eis* (Psal. XLIII). Quod etiam Dei Patris dextera reprobos conterat, reprimat et a societate electorum longius repellat, Israelitica plebs sanctæ Ecclesiae typum tenens, et in transitu maris Rubri Deum laudans aperte insinuabat, dicens : *Dextera tua, Domine, magnificata in fortitudine; dextera tua, Domine, percussit inimicum, et in multitudine gloriae tuae deposuisti adversarios meos* (Exod. xv).

Manus Dei Patris Filius ejus accipitur pro eo quod per ipsum facta sunt omnia. Unde ex persona Dei Patris Isaías ait : *Omnia hæc manus mea fecit* (Isai. LXVI). Unde Moyses ait : *In principio, hoc est, in Filio creavit Deus cælum et terram* (Gen. 1). Et Joannes evangelista : *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. 1). Aliter manus Dei ejus potestas intelligitur, sicut ipse per Jeremiam ait : *Sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, domus Israel* (Jer. XVIII). Hanc procul dubio Dei potestatem David propheta considerabat, cum dicebat : *Si sumpero penas meas diluculo, et habitavero in extremis maris : etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua* (Psal. CXXXVIII). Item manus Domini flagellum accipitur, de cuius percussione in Sophonia sic legitur. *Extendam manum meam super Judam et super habitantes Israel, et disperdam de loco hoc reliquias Baal* (Sophon. 1). Quod etiam manus Domini flagellum significet, beatus Job testatur, dicens : *Manus Domini tetigit me* (Job x).

Digitus Dei Spiritus sanctus accipitur, a quo lex in duabus tabulis lapideis scripta narratur (Exod. XXXI). Ipse enim scripsit, qui scribenda dictavit, scilicet sanctus Spiritus. De quo in Evangelio Deus et homo Jesus Christus sic ait : *Si ego in dito Dei ejicio dæmonia, filii (100) vestri in quo ejiciunt?* (Luc. XI.) Quod alias evangelista aperte declarans, ait : *Si ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia, profecto perveni in vos regnum Dei* (Matth. XII). Sicut enim digitus cum manu et brachio, manus vero et brachium cum corpore unum sunt in natura ; ita Pater et Filius et Spiritus sanctus tres quidem personæ sunt, una autem essentia divinitatis. Digi^{tus} Dei pluraliter intelliguntur sancti prophetæ, per quos sanctus Spiritus in libro legis ac prophetarum sua inspiratione describitur. De quibus eidem omnipotenti Deo figurate dicitur : *Videbo cœlos tuos, opera digitorum tuorum* (Psal. VIII). Unde et in Genesi mystice sic

A legitur : *Fecit Deus firmamentum cælum* (Gen. 1), scilicet sanctam Scripturam. Per cœlos ergo omnes libros sacræ legis ac prophetarum, per digitos vero sanctos, ut dictum est, prophetas mystice insinuavit.

Cor Dei Patris arcanum sapientie ejus mystice insinuat, ex quo Verbum suum, id est Filium suum sine initio genuit, ipso dicente : *Eructavit cor meum Verbum bonum* (Psal. XLIV), etc. Alas habere dicitur Deus pro eo quod more avis electos suos tanquam pullos sub se colligit sovet, ab insidiis diaboli et malorum hominum protegit. Quod Psalmista precatur, dicens : *Domine, a resistantibus dexteræ tuæ custodi me, ut pupillam oculi. Sub umbra alarum tuarum protege me; a facie impiorum qui me affligerunt* (Psal. XVI). Scapulas habere dicitur Deus, pro eo quod infirma membra Ecclesiae quasi in scapulis suis portet, sicut in psalmo legitur : *Scapulis suis obumbravit tibi, et sub pennis ejus sperabis* (Psal. XC).

Venter Dei intima ac secreta nativitas Filii ejus accipitur. Unde ex persona Patris per Psalmistam Filio dicitur : *In splendoribus sanctorum ex utero ante Luciferum genui te* (Psal. CIX). Alter venter Dei incomprehensibilia judicia ejus quæ rimari nequeunt mystice insinuat. De quo ipse Dominus beatum Job quasi sub quadam interrogatione increpans, ait : *Dic mihi si nosti quis est pluric pater? vel quis genuit stillas roris? de cuius utero egressa est glacies? et gelu de celo quis genuit?* (Job. XXXVIII.) Dicitur etiam Dei Filius Patris virtus pro eo quod omnem potestatem Patris in semperitum habeat, et omnem cœli terræque creaturam gubernat, contineat ac regat.

Vocatur etiam sapientia pro eo quod ipse revelet mysteria scientiæ et arcana sapientiæ. Sed tamen cum sit Pater et Filius et Spiritus sanctus sapientia, et virtus, et lumen, et lux; propriæ tamen his nominibus Filius nuncupatur. Splendor etiam appellatur propter quod manifestat lumen scilicet Deum Patrem. Lux quia ad veritatem contemplandam cor dis oculos reserat.

Posteriora Filii Dei Incarnatio ejus accipitur, de qua posteriori parte ipse Dei Filius in monte Sinai ad Moysen per angelum ait : *Posteriora mea videbis; faciem meam videre non poteris* (Exod. XXXIII). Istam promissionem credimus tunc fuisse completam, quando discipuli in medio Moysi et Eliæ ipsum Deum et hominem Jesum Christum in monte Tabor viderunt transfiguratum (Matth. XVII). Vedit ergo Moyses posteriora Christi ; vidit scilicet ea quæ in posterioribus et novissimis diebus facta sunt.

Pedes Dei stabilimentum virtutis ejus est, eo quod ipse ubique præsens sit eique universa subjecta sint. Unde ipse per Isaiam dicit : *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum* (Isai. LXVI). Pedes Filii Dei Incarnatio illius accipitur quæ divi-

(100) Minus congrue adjuncta fuit hæc periodus versiculo vigesimo, cum spectet ad decimum nonum.
Si ego in Beelzebub ejicio dæmonia

niti subjecta est. Sicut enim per caput divinitas, sic per pedes humanitas ejus exprimitur, sicut de illo in *Exodo* figurare legitur. *Viderunt*, inquit, *Dominum Deum Israel Moyses et Aaron, Nadab et Abiu, et septuaginta de senioribus populi; et sub pedibus ejus quasi lapis sapphiri et quasi cælum cum serenum est* (*Exod. xxiv*). Sicut autem per lapidem sapphirinum cœlestes creaturas vel sanctos angelos, ita per cælum serenum sanctam Ecclesiam ex electis hominibus assumptam figuraliter demonstrare voluit; super quas duas creaturas homo a Verbo assumptus eique conjunctus cum eo in perpetuum regnat. De quo Psalmista exultans nimiumque congratulans Deo Patri loquitur, dicens : *Omnia subjecisti sub pedibus ejus oves et boves universas insuper et pecora campi* (*Psal. viii*). Aliter autem pedibus Jesu Christi sancti apostoli cæterique doctores Ecclesiae significati sunt, de quibus in Deuteronomio scriptum est : *Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius* (*Deut. xxxiii*).

Vestimentum Filii Dei aliquando caro ejus quæ a divinitate assunta est, in divinis libris figuraliter accipitur. De quo indumento carnis Isaias ait : *Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra?* (*Isai. lxiii*). Et iterum : *Quare rubrum est indumentum tuum et vestimenta tua sicut calcantium in torculari?* (*ibid.*). Rursus vestimentum ejus sancta Ecclesia dicitur quæ per fidem et dilectionem ei conjuncta est. Unde in psalmo canitur : *Dominus regnavit, decorum induitus est; induitus est Dominus fortitudinem et præcinxit se* (*Psal. xc*). In alio etiam psalmo Propheta eidem Deo et homini Jesu Christo exultans, sic ait : *Confessionem et decorum induisti; amictus lumine sicut vestimento* (*Psal. ciii*).

Pallium Christi jam dicta Ecclesia intelligitur (1). De quo in Genesi Jacob filium suum Judam benedicens figurate, ait : *Lavabit in vino stolam suam* (*Gen. xlix*), id est carnem suam in sanguine passionis suæ sive sanctam Ecclesiam in vino illo qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Sequitur, *et in sanguine rore pallium suum*. Pallium Christi gentes sunt quas corpori suo perpetua charitate copulavit, sicut de ipso propheta ait : *Viro ego dicit Dominus. nisi homines induam sicut vestimentum* (*Isai. xlix*). Quod ipse Deus et homo Jesus Christus per mysterium Incarnationis gentes sibi copulatus erat, Isaias propheta spiritualibus intuens oculis eidem Jesu Christo sanctæ Ecclesiae sponso gratulabundus ait (2) : *Omnibus his velut ornamen to vestieris*. Hos quippe sanctæ Ecclesiae populos Dei et Virginis Filius sanguine uvæ mandavit; sanguine videlicet sui corporis a peccatis purgavit, quando sicut botrus ligno crucis pro mundi redemptione pependit.

(3) Calceamentum Domini mystice Incarnationem ejus significat, quam ex mortalitate humani generis assumpsit : de quo in psalmo ipse ait : *In Idumæam*

(1) Hæc ex Isidor., *Quæst in Gen.*, c. 31.
(2) *Ibid.*, secundum Vulgat.

A extendam calceamentum meum (*Psal. cvi*) : id est in plebem gentium manifestabo Incarnationem meam, et sic mihi subditi erunt alienigenæ. Quid ergo per Idumæam nisi gentilitas; et quid per calceamentum nisi assumpta mortalitas designatur? In Idumæam ergo Dominus calceamentum suum extendere se asserit; quia, dum per carnem gentibus innotuit, quasi calceata ad nos divinitas venit. Quis namque nesciat ex mortuis animalibus flunt? (4) In carne ergo Dominus veniens quasi calceatus apparuit, qui in divinitate sua morticina nostræ corruptionis assumpsit. Pedes itaque Domini aliquando significant stabilitatem æternitatis, aliquando humanitatem per quam venit ad nos cognitio divinitatis, aliquando prædicatores sanctos, de quibus scriptum est : *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem et evangelizantium bona* (*Isai. lu*).

Gressus Dei adventus Filii Dei in mundum et regressus ejus ad Patrem intelliguntur de quibus Propheta in psalmo eidem Filio Dei sic loquitur : *Viderunt ingressus tuos, Deus, ingressus Dei mei, regis mei qui est in sancto* (*Psal. lxvii*). De cœlo venit in uterum Virginis, de utero Virginis natus positus est in præsepio. Postquam autem omnia implevit pro quibus a Patre missus venerat, appensus est in ligno crucis; de cruce depositus secundum corpus sepultus est, secundum animam ad infernū descendit, tertia die per potentiam divinitatis carnem suam de sepulcro suscitavit, et post diem resurrectionis quadragesimum, videntibus apostolis, ascendit in cœlum (*Act. i*), et sedet ad dexteram Patris in ejus gloria. Amen. Illi sunt gressus Filii Dei, iste ascensus et descensus ejus qui frequenter in sacris Scripturis leguntur.

Ascensus Dei dicitur, cum Filius carnem ex nobis sumptam in cœlum velut captivam reportavit, sicut de illo Psalmista ait : *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem* (*Ephes. iv*); quia scilicet natum humani generis quæ a diabolo in mundo tenebatur captiva, secum eam in cœlum ubi nunquam antea fuerat, tanquam captivam id est captam sublevavit. *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem*; quia videlicet corruptionem nostram virtute suæ incorruptionis absorbuit. Dedit vero dona hominibus, quia misso desuper Spiritu sancto, alii sermonem scientiæ, alii sermonem sapientiæ, alii gratiam curationum, alii genera linguarum, alii interpretationem sermonum tribuit (*1 Cor. xii*). Dona ergo dedit hominibus, dum per sancti Spiritus gratiam eorum in mundo vitam exercuit.

Abscondere faciem suam dicitur Deus, cum, quibusdam eorum exigentibus culpis, cognitionem suam abscondit, sicut in populo Judæorum nunc impletum videmus; quia negantes Filium Dei scientiam Dei perdidérunt, ut similes sint gentibus quæ Deum non noverunt. De quibus ipse Deus et homo Jesus Christus per Jeremiam prophetam juste conqueritur,

(3) Lib. *De essentia*.
(4) Fieri.

dicens : *Negaverunt me et dixerunt : Non est ipse A* (Jer. v). Sed quid de illis Dominus dicat, qui eum negaverunt audiamus : *Derelinquam populum meum et recedam ab eo (ibid.). Quibus etiam per Isaiam prophetam, eorum exigentibus culpis, sic ait : Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam; et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis (Isai. 1).* Et alibi : *Abscondam faciem meam ab eis, et considerabo novissima eorum (Deut. xxxii).* Dicitur itaque Deus, ut supra dictum est, quibusdam hominibus exigentibus eorum culpis faciem suam abscondere, eis videlicet cognitionem suam non dare.

Dicitur etiam Deus faciem suam ostendere, cum respectu gratiae sue, quibus vult scilicet sanctis et electis suis seipsum in corda ipsorum occulta inspiratione insinuat, et ad diligendum se amorem suum infundit. Quod David suppliciter precatur, dicens : *Domine Deus virtutum, converte nos; et ostende faciem tuam, et salvi erimus (Psal. lxxix).* Ac si apertius diceret : Domine Deus omnium coelestium virtutum, a carnalibus desideris nos potenter retrahere, misericorditer ad amorem tuum converte faciem tuam, id est cognitionem tuam majestatis dignanter ostende, et sic, te adjuvante, ab imminentibus malis salvi poterimus esse.

Sedere dicitur Deus non corporaliter humano more, sed super omnem creaturam potentialiter praesidere. Unde Psalmista ait : *Regnabit Deus super gentes; Deus sedet super sedem sanctam suam (Psal. xlvi).* Sedere etiam dicitur super cherubim, quod interpretatur *multiudo vel plenitudo scientiae, per quod significantur sancti angeli vel mentes spiritualium virorum, in quibus Deus invisibiliter sedet et regnat.* In illis enim sedet et regnat qui scientia et dilectione Dei et proximi pleni sunt. Unde in Proverbiis legitur : *Antha justi sedes sapientiae. Sapientia quidem Dei Patris Christus est, qui in animabus sanctorum sedere dicitur.*

Descendere etiam Deus in mundum dicitur, quando aliquod novum quod ante non fuerat, in creatura humana operatur. Unde et cum Dominus Sodomitam et Gomorrhiam propter inhabitantium in eis malitiam subvertere voluisse, sic in Genesi legitur dixisse : *Descendam et videbo utrum clamorem D opere perpetraverint (Gen. xviii).* Sic et Dei Patris Filius de celo descendit, quando veram carnem ex Virgine pro redemptione nostra suscepit. De cuius descensione, id est Incarnatione in psalmo scriptum est : *Inclinavit caelos et descendit; et caligo sub pedibus ejus (Psal. xvii).* Caelos inclinavit, quia ante adventum suum angelos et prophetas misit, qui ejus Incarnationem hominibus praedicarent. Apostolos elegit et docuit ac per universum mundum misit, qui eam cunctis quae sub celo sunt nationibus Jam celebratam nuntiarent. Caligo sub pedibus ejus fuit, quia impii homines ob suam malitiam Incarnationem illius agnoscere non potuerunt, sed nec adhuc hodie possunt. Aliter : *Caligo ei sub pedibus*

A est, quia non ea claritate ab inferioribus hominibus cernitur, qua in superioribus dominatur.

Stare dicitur Deus, cum nos infirmos ad poenitentiam et conversionem patienter sustinet. De quo Habacuc propheta sic ait : *Egredietur diabolus ante pedes ejus; stetit et mensus est terram (Habac. iii).* Pedibus Filii Dei, ut supra dictum est, humanitatem quam de Virgine assumpsit, qua pro humani generis redemptione crucem ascendit, diabolum superavit, humanum genus redemit, non incongrue intelligimus. Sanctos etiam apostolos pedes ejus accipimus, in quibus nimis per universum mundum ibat, et gentibus praedicabat. Recte ergo dicitur *egredietur diabolus ante pedes ejus;* quia ipso in carne posito, et apostolis universo mundo Evangelium praedicantibus, de cordibus fidelium est expulsus. Unde ipsum Deum et hominem Iesum Christum dixisse legimus : *Nunc princeps mundi hujus ejicietur foras (Joan. xii).* Sequitur : *Stetit, inquit, et mensus est terram.* Quasi diceret : *Stetit Deus et Virginis Filius in adventu suo pravitates hominum corripiendo, eorum mala increpando, bona praedicando, electos ad conversionem et veram poenitentiam exspectando; et mensus est terram,* quia videlicet etsi primum servat, prius tamen vires pensat in opere. Non enim alicui impossibilia præcipit, nec ab aliquo exigit quod non dedit, et non metit quod non seminavit. Stetit ergo in humanitate nostra et mensus est terram, quia uniuscujusque hominis mentem considerans, bene operantes feliciter remunerat, impios vero juste condemnat.

Iterum subjungens, ait : *Aspergit et dissolvit gentes, et contriti sunt montes saeculi (Habac. iii).* Ac si diceret : *In suo adventu Dei Filius aspergit et dissolvit gentes; populum videlicet gentilem misericorditer respexit, ipsumque per crucem et resurrectionem suam a peccatorum vinculis absolvit, et a damnatione perpetua eripuit.* Alter : *Aspergit gentilis populi idolis servitium exhibentis errorem, et apostolica prædicatione illius sacrilegam dissolvit conspirationem; et contriti sunt montes saeculi, scilicet potentes, id est imperatores et hujus mundi principes in illius adventu humiliati sunt ejusque dominio subjecti.*

Transire etiam Deus dicitur, cum de cordibus quorumdam hominum in quibus antea habitare credebatur; postea vero subrepente persidia vel quolibet delicto, ab eis recedit, et ad alios transit, utpote de Esau ad Jacob, de Heli ad Samuelem, de Saul ad David, de Juda proditore ad Mathiam, de Judæis ad gentes, de hereticis ad Catholicos, quod non localiter aut visibiliter sed invisibiliter occulto que iudicio facere consuevit.

Ambulare etiam dicitur Deus, non de loco ad locum transeundo, sed ambulatio ejus est in cordibus sanctorum habitatio, sicut scriptum est : *Et inhabitabo in eis, et inambulabo, et ero illorum Deus (Levit. xxvi).* Vcl certe ambulare Dei est in san-

ctis prædicatoribus suis de loco ad locum transire.

Loqui Dei est invisibiliter sine sono vocis vel quolibet strepitu occulte in mentibus sanctorum voluntatem suam et rectum intellectum inspirare, seu futura sicut sanctis prophetis revelare. Quæ locutio Dei, ut quidam volunt, tribus modis accipitur. Primo namque modo per subjectam creaturam, sicut Moysi in igne rubi apparuit (*Exod. iii*), vel sicut Abraham (*Gen. xviii*) et Jacob cæterisque sanctis quibus in angelis apparere dignatus est (*Gen. xxviii*). Secundo vero modo in sonnis, sicut Jacob et Zachariae uni ex duodecim prophetis (*Zach. i*) atque Joseph sponsus semper virginis Mariæ et aliis quibus secretum suum revelare voluit (*Matth. ii*). Tertio autem modo neque per creaturam visibilem neque per angelum, sed occulta tantum inspiratione suorum corda tangendo eloquentes efficit, sicut in libris Prophetarum scriptum est, cum ipsi prophetæ subito afflata divino Spiritu exclamabant, dicentes : *Hæc dicit Dominus.*

Videre Dei est bona facta approbare, sicut est Hlud in Genesi : *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona* (*Gen. i*). V.dit, id est intelligentibus bona esse demonstravit. Item videre Dei, eligere vel liberare est, sicut ipse ait ad Moysem : *Viaens vidi afflictionem populi mei qui est in Agypto, et descendit liberare eum* (*Exod. iii*). Unde etiam ad Nathanaelem ipse Deus et homo Jesus Christus in Evangelio ait : *Priusquam te Philippus vocaret cum essem sub ficu, vidi te* (*Joan. i*), id est elegi te. Unde etiam ibi legitur : *Ambulans Jesus juxta mare Galilææ vidit duos fratres, Petrum scilicet et Andream* (*Matth. iv*), hoc est elegit eos. Alter videre etiam Dei est eos qui non vident ad videndum acuere. Unde Psalmista precatur, dicens : *Domine, vide si via iniquitatis in me est, et deduc me in via æterna* (*Psalm. cxxxviii*). Ac si apertius diceret : Domine, fac me iniquitatis meæ vias videre, id est cognoscere; ut non contingat mihi per viam erroris in perditionem descendere, sed in te qui æterna salutis via est, semper ambulare. Modus iste loquendi similiiter in libro *Job* legitur. Unde de ipsa sapientia cum multa locutus fuisse de eodem Patre a quo procedit, adjecit : *Tunc vidit illam et enarravit et investigavit et præparavit* (*Job. xxviii*). Ac si diceret : Vedit illam Deus, scilicet homines illam videre oculis cordis fecit. Et enarravit, id est enarrare illam sibi invicem homines fecit. Et investigavit, scilicet investigare fecit. Et præparavit, hoc est ad intelligendum ipsam sapientiam mentes hominum lumine sue claritatis illustravit, et ut alii hæc prædicarent sufficienter edocuit.

Cognoscere Dei est cognoscentes se facere, sicut ait ad Abraham : *Nunc cognovi quod timeas Deum* (*Gen. xxi*), etc. Non enim in tempore novit qui scit omnia, antequam siant (*Dan. xiii*). Tale est illud in

A lege de populo Israelitico. *Ut tentent* (5), inquit, *eos, utrum custodian mandata mea an non* (*Exod. xvi*). Cognoscere ergo dicitur, id est cognoscentes facere ut qui prius de se quales essent incogniti erant, per ejus interrogationem vel probationem sibimet- ipsis manifesti fierent.

Nescire Dei est impios reprobare, sicut ipse Deus et homo Jesus Christus fatuis virginibus in Evangelio ait : *Amen dico vobis : Nescio vos* (*Matth. xxv*). Sic etiam in judicio reprobis dicturus est : *Discedite a me, operarii iniquitatis; nescio vos unde estis* (*Luc. xiii*). Unde etiam omni electorum collegio ipse ait : *Vos tantummodo cognovi ex omnibus gentibus* (*Amos. iii*). Justos itaque et impios novit Deus, sed tamen justos se testatur cognoscere, et impios nescire, id est reprobare, Psalmista testante : *Ecce, inquit, oculi Domini super justos, et aures ejus ad preces eorum. Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum* (*Psalm. xxxiii*).

Zelare dicitur Deus, cum nullum peccatum impunitum vult relinquere. Est enim summe justus, et ideo omnis injustitia execrabilis est illi, quam nullo modo impunitam relinquit. Nostro igitur usu Deus zelare dicitur vel dolere, non sua natura. Horum enim motum apud Deum perturbatio nulla est, apud quem tranquillitas summa est. Non est ergo ita præcipitanda mentis sententia, ut credamus posse Deo furoris vel zeli perturbationem accidere, sed ipsam sequitatem justitiae qua reos puniat, iram vel zelum sacra lectio nominavit; quoniam quod judicantis sequuntur, furor est vel indignatio patientis.

Pœnitere Deus dicitur, non tamen quod pro transactis operibus suis pœnitiat. Qui enim omnia novit antequam siant (*Dan. xiii*), pro perpetratis actibus suis pœnitere non potest; sed pœnitentia Dei est statuta mutare, et quod prius aliter inchoatum fuerat in aliud transmutare. Unde ipsum legimus ad Noe dixisse : *Pœnitet me fecisse hominem super terram* (*Gen. vi*). Pœnitudo nulla quippe cadit in Deum, quia immutabilis et incorruptibilis est; sed dicens, *pœnitet me fecisse hominem* significabat justo judicio exigentibus peccatis velle homines delere de superficie terræ. Ipse etiam quod prius alter inchoatum fuerat in aliud, exigeatibus culpis, transmutare volens, ait ad Samuelē : *Pœnitet me quod constituerim Saul regem super Israel* (*I Reg. xv*). Sed surge et accipe cornu olei, et mittam te in domum Isai, ungesque David filium ejus in regem super Israel (*I Reg. xvi*). Sæpe de bono in malum exigentibus peccatis mutantur homines, sicut nunc videmus actum in populo Judæorum, qui cum esset populus Dei ob impietatem suam factus est Synagoga Satanæ. De malo vero in bonum, sicut accidit in populo gentium qui cum ante non esset populus Dei, nunc autem per gratiam Dei et

(5) Deut. viii, 2, seu xiii, 3, ut notaqt Benedictini; quod nobis non arrideat.

bominis Jesu Christi Dei populus factus est. Hoc etiam modo occulto Dei judicio Judas de apostolatus gradu lapsus in inferni barathro demersus est, latro vero post crimen rapacitatis de cruce in paradisum translatus est (*Luc. xxiii*). Hanc ergo mutationem de bono in malum Deo permittente, sive de malo in bonum ipso operante, quæ occulto justoque Dei judicio per severitatem suæ justitiae, sive per suam misericordiam sit, poenitentiam Dei dicimus. Non poenitere Dei est statuta nullo modo mutare, ut est illud : *Juravit Dominus et non paenitebit eum*, id est Pater Filio dicens : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix*). Sacerdos Dei Patris dictus est Filius, non secundum divinitatem sed secundum humanitatem, in qua se pro nobis per passionem et mortem acceptabile Deo Patri sacrificium obtulit, ut ipse esset sacerdos qui et sacrificium.

Oblivisci Deus dicitur, cum quibusdam impiis non miseretur, quod utique non facit per ignorantiam quæ in Deo non est, sed per occultum justumque judicium suum. Unde Psalmista Deo conqueritur, dicens : *Quare oblitus es mei; et quare tristis incedo, dum affigit me inimicus* (*Psal. xl*). Ac si apertius diceret : *Quare oblitus es mei, o Domine, id est quare permittis me tentari supra id quod possum sustinere, et in vitiorum sentinam tam facile cadere? Quare tristis incedo, dum corruptibilis caro in qua inhabito, carnalia concupiscendo, illicita sugerendo me ad peccandum provocat, dum antiquus hostis diversis temptationibus indesinenter impugnans me affigit, et ne ad melioris vitæ statum de volutabro vitiorum erigi possim, jugiter impedit?* Te ergo dèprecor, o dulcissime Pater, ut priusquam pro peccatis meis præcipiter in gehennam, mihi operi manuum tuarum misericorditer porrigas dexteram, et facias me pertingere cum electis tuis ad beatitudinem semipiternam.

Indurare dicitur Deus quorumdam malorum, sicut de Pharaone scriptum est : non quod omnipotens Deus per suam potentiam eorum corda induret, quod impium est credere; sed, exigentibus ipsorum culpis, cum cordis duritiam qua ipsi sibi omnia mala intra se nutriunt, a cordibus non expellunt, quasi illos ipse indurasse dicatur, quos justo judicio induratos esse permittit.

Dormire Dei est cum Deus et homo Jesus Christus secundum humanitatem pro nobis mori dignatus est, cuius mors figurate dulcis somnus per Jeremiam hujusmodi prædicta est : *Ego, inquit, quasi de somno excitatus sum; et vidi, et somnus meus dulcis est mihi* (*Jer. xxxi*). Aliter dormire etiam Deus dicitur, cum fides ejus inter prosperitates hujus mundi et inter quorumdam corda fidelium non vigilat, sed dormit. Quos ad vigilandum B. Pau-

lus sollicitat, dicens : *Vigilate, state in fide, viriliter agite, et confortamini* (*1 Cor. xvi*). Et : *Omnia vestra in charitate fiant* (*ibid*). Et iterum : *Evigilate justi, a somno videlicet peccati vel a terrenarum rerum immoderata sollicitudine, et nolite peccare* (*1 Cor. xv*). Et alibi : *Exsurge qui dormis, scilicet in peccatis, et exsurge a mortuis*, id est a delectatione et consuetudine mortalis peccati, et *illuminabat tibi Christus* (*Ephes. v*), hoc est lucebit tibi. Dormire etiam ipse Deus et homo Jesus Christus sanctæ Ecclesie sponsus dicitur, cum jam in Dei Patris dextera exaltatus requiescit, et ipsis amore ac desiderio fideles ejus terrena negotia exterius deserunt, cœlestia et spiritualia interius studia appetunt. Unde idem sanctæ Ecclesie sponsus in Canticō spiritualis amoris sic ait : *Ego dormio, et cor meum vigilat* (*Cant. v*) (6). Electi quippe sponsi bene vocari possunt, qui quo amplius exteriora quæ sunt in mundo fugiunt, eo secretius ea quæ sunt interiora sponsi cognoscunt. Quasi ergo Christus dormit et cor ejus vigilat; quia, dum ipse jam glorificatus in Dei Patris gloria quiescit, quicunque eum perfecte amant, ut ad ipsum perveniant summopere elaborant. Vel certe dormire Dei est in tribulatione positis tardius subvenire. Unde Psalmista ex intimo pectore longa trahens suspiria, dolens atque amare plorans, Deo conqueritur, dicens : *Exsurge; quare obdormis, Domine? exsurge, et ne repellas in finem* (*Psal. xliii*). Ac si in persona afflictorum apertius diceret : Exsurge, Domine, qui diu jacere et dormire videris; exsurge in auxilium nostrum. Et cum jam aestimamur ut oves occisionis, Domine, quare diu obdormis et nos citius non defendis? Illos utique qui sanctæ Trinitatis fidem verbo tenus proficiuntur, et mentis oculos in temporalium rerum amore defigunt, ipse Deus et homo Jesus Christus apte significabat, cum inter fluctus maris dormiebat (*Matth. viii*). Quos Prophetæ in psalmo redarguens ait : *Dormierunt somnum suum; et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis* (*Psal. LXXV*).

Vigilare Dei est, in defensione bonorum et ultione malorum se statim manifestare, ipso testante, qui ad Jeremiam prophetam inter cetera sic ait : *Quid tu vides, Jeremia? Virgam, inquit, vigilantem ego video. Cui respondit Dominus: Bene vidisti, quia vigilabo ego super verbum meum, ut perficiam illud* (7) (*Jer. 1*).

Audite igitur quæ dico, o Anthropomorphitæ heretici, audite quæ loquor, auscultate quæ moneo. Deus omnipotens in sua divina essentia, ut supradictum est, non est corporalis, ut vos mentimini intelligendus, sed spiritualis firmiter credendus. Nec mirum tamen si Dei Filius vilibus significationibus figuretur, qui usque ad nostrarum passionum seu carnis contumelias descendisse cognoscitur. Qui

(6) Hæc ex Gregor., in hunc loc.

(7) Hic desinit liber *De essentia in nonnullis ms.*

cum sit Dei Patris coæternus ante sæcula Dei (8) Filius, postquam vero plenitudo temporis (9), propter salutem nostram servi formam accepit (*Galat. iv*), et factus est hominis filius (10). Inde quædam de illo in Scripturis secundum formam Dei, quædam secundum formam servi dicuntur; quorum exempli gratia duo quædam commemorantur, ut singula ad singula referantur. Secundum formam enim Dei de seipso dixit: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x*); secundum vero formam servi: *Pater major me est* (*Joan. xiv*). Quidam autem homines quid pro quod (11) dicatur minus intelligentes, ea quæ propter formam servi dicta sunt, volunt transferre ad formam Dei, et rursus ea quæ dicta sunt, ut ad se invicem personæ referantur, volunt nomina esse naturæ atque substantiæ, et sic faciunt errorem in fide.

Volo vos scire, o anthropomorphitæ hæretici quod sic Dei Filio conjuncta est humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona. Solus igitur homo pertulit crucem, sed propter unitatem personæ etiam Deus dicitur pertulisse. Hinc est quod ait B. Paulus: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent* (12) (*I Cor. xi*). « *Filium ergo Dei crucifixum fatemur, ut in Etymologiarum libro ait B. Isidorus, non tamen ex virtute divinitatis, sed ex infirmitate humanitatis. Non ex sua naturæ incommutabilitate, sed ex nostra carnis susceptione.* »

Mentitos itaque vos, o anthropomorphitæ hæretici, in vestra assertione cognoscite qui divinam essentiam humana membra habere præsumpsitis asserere. Non est enim corporeus testimandus, sed incorporeus. Est utique immensus, incircumscriplus, atque ubique totus. Moneo igitur vos affectu charitatis, ut varias horridasque lepra maculas, hoc est hæreticæ pravitatis damnabiles blasphemias catholicis sanctæ Ecclesiæ sacerdotibus humiliter ostendatis, ipsorumque magisterio sanitatis colorem, id est catholicæ fidei sanam doctrinam devota mente suscipiatis, quatenus cum ejusdem sanctæ Ecclesiæ filii ad æternam cœlestis patræ remunerationem recte credendo pertingere possitis.

Quid etiam de Priscillianistis (13) hæreticis B. Isidorus (14) dicat omnes simul audiamus. « *Priscillianistæ, inquit, a Priscilliano vocati qui in Hispania ex errore Gnosticorum et Manichæorum per mixtum dogma compositi.* »

Donatistæ, ut ait Hispaniarum doctor Isidorus, a Donato quodam Africano nominati sunt, qui de Nu-

A midia veniens, totam pene Africam sua persuasione decepit, asserens minorem Filio Spiritum sanctum et rebaptizans catholicos (15). Revera iste de divina essentia male sensit, qui Spiritum sanctum minorem esse Filio docuit. Spiritus sanctus quippe amor est sive dilectio Patris et Filii. Unde B. Augustinus in quinto decimo libro *De Trinitate* ait: *Spiritus sanctus nec Patris est solius nec Filii est solius, sed amborum; et ideo communem qua invicem se diligunt Pater et Filius, nobis insinuat charitatem.* Spiritus autem sanctus ubi sit dictus charitas invenerimus, si diligenter Joannis evangelistæ eloquium scrutemur (16). Qui cum dixisset: *Diligamus invicem, quia charitas ex Deo est*, adjunxit: *Et omnis qui diligit ex Deo natus est; quia Deus charitas est* (*I Joan. iv*). Hic manifestavit B. Johannes se dixisse eam charitatem esse Deum, quam dixit ex Deo Deus. Ergo ex Deo est charitas.

Sciendum præterea quod Pater solus itaque Deus est, ut non sit ex Deo; et ideo dilectio quæ ita est Deus, ut ex Deo sit non ipse Pater est, sed aut Filius aut Spiritus sanctus. Quia ergo dilectionem dixerat, statim volens apertius de hac re aliquid eloqui, ait: *In hoc cognoscimus quia in ipso manemus, et ipse in nobis, quia de Spiritu suo dedit nobis* (*ibid.*). Spiritus itaque sanctus, de quo dedit nobis, facit nos in Deo manere et ipsum in nobis. Ipse igitur Spiritus sanctus est Deus charitas. Deus ergo Spiritus sanctus qui procedit ex Deo, significatur ubi legitur: *Deus charitas est, et charitas ex Deo est.* Est igitur Spiritus sanctus charitas Patris et Filii, qua se invicem diligunt Pater et Filius, ideoque non est minor Patre vel Filio, sed Patri Filiisque æqualis. Non enim est Pater vel Filius maior suo amore vel sua bonitate, sicut nec sua sapientia vel potentia. Unde ait B. Augustinus in secundo libro *De Trinitate*, cap. 6: *Ideo nusquam scriptum est, quod Deus Pater sit major Spiritu sancto, vel Spiritus sanctus minor; quia non sic est assumpta creatura in qua appareret Spiritus sanctus, sicut assumptus est Filius hominis, in qua forma ipsius Dei Verbi persona præsentaretur. Ideo simplex dicitur, quia quidquid in eo est, Deus est. Non est aliud ipse, et aliud quod in eo est. Nam fortudo Dei Deus est, sapientia Dei Deus est, amor Dei Deus est, æternitas Dei Deus est. In hac ergo Trinitate quæ Deus est, nihil prius aut posterius, nihil maius vel minus aliquid est, sed tota tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales. Hanc igitur veram fidem, o hæretici, sine qua nemo salvati poterit, devota mente suscipe, mundo corde conservate,*

Spiritum sanctum descriptiones. Pari modo et secundum querit, an si corrupte baptismi verba proferantur sacramentum sit? et quid de illo, cui stat dubium de baptismo? et si joco forma servetur baptismo?

(14) Lib. viii *Etym.*, cap. 5.

(15) *i Sent.*, dist. 10, cap. *Nunc post.*

(16) *Cap. Sed Dei verbum.*

(8) Superest hoc verbum.
 (9) *Suppl. venit.*
 (10) *Isid.*, libr. vii *Etym.*, cap. 2.
 (11) *Quo.*
 (12) *Ibidem.*
 (13) Hoc loco convincuntur Priscillianistæ hæretici. Priscillianistæ pariter et Donatistæ minorem Filio sanctum Spiritum affirmant. Ita et Catholicos rebaptizari debere impugnatur. Ponuntur peccati in

per ipsum quasi per orientalem portam sanctam Ecclesiastem catholicam ingredi festinate.

Nolo vos ignorare, o Donatistæ hæretici, quod qui in Deum Patrem peccaverit remittetur ei, et qui in Filium ejus peccaverit remittetur ei, et qui in Spiritum sanctum qui ab eodem Patre et Filio procedit blasphemiam dixerit, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro (*Math. xii*). Sed quid est peccare in Spiritum sanctum? Obstinata scilicet mente in peccato perseverare, vel de Dei bonitate penitus desperare (17). Obstinatio est inducata mentis in malitia pertinacia, per quam fit homo impoenitens. Desperatio est, qua quisque penitus de Dei bonitate diffidit, aestimans suam malitiam divinae bonitatis magnitudinem excedere, sicut Cain qui dixit: *Major est iniquitas mea, quam atra teniam merear* (*Gen. iv*). Utrumque vero dicitur peccare in Spiritum sanctum quia Spiritus sanctus, ut prædictimus, amor est Patris et Filii, et benignitas qua se invicem et nos diligunt, quæ tanta est cuius finis non est. Mortifera igitur obstinatione a mentibus vestris expulsa, o Donatistæ hæretici, pœnitentia vos tantæ blasphemie auctores fuisse; et Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum et verum Deum esse certissime credite, ut coram eo humiliter pœnitendo, ipsumque fideliter confitendo ab eo indulgentiam possitis acquirere. Summopere vobis cavete nec (18) in hoc turbulentissimo iniquitatum mari vobis ipsis indulgentiae obstinatione mentis portum tollatis, quo post tam gravissimi erroris naufragium fluctuantes vos ipsos recipiatis.

Sciendum præterea quod ille peccat in Spiritum sanctum, ut ait B. Augustinus, qui peccatum committit, et obstinatione mentis non vult pœnitere, nec per pœnitentiam emendare malum quod fecit. Hoc solum peccatum, ut ait B. Augustinus, veniam mereri non potest. Si ergo, o Donatistæ, falsam hæreticæ pravitatis superstitionem ab animo expuleritis, et de blasphemis in Spiritum sanctum prolati digne pœnitentiam egeritis, a misericordissimo Deo veniam consequi poteritis. Necesse est itaque, o Donatistæ hæretici, qui Spiritum sanctum Patri Filioque æqualem, minorem Filio dicitis, ut in restra assertione mentitos vos esse cognoscatis, et de tamen falsa tamque damnabili blasphemia catholicorum judicio sacerdotum pœnitentiam legitime agatis, ita ut divinis essentiæ blasphemiam ultra male credendo inferre non præsumatis.

EIAM VOS CONVENIO, o Donatistæ hæretici, qui mala malis addidistis, peccata peccatis conjunxitis, catholice scilicet baptizatos iterum contra ecclesiasticæ religionis consuetudinem rebaptizatis. Quæ vos malitia compulit, quæ insanía incitavit, quæ malignitas decepit, quæ audacia, ut juxta summi pontificis Jesu Christi formam baptizatos denuo re-

A baptizare præsumeretis, permovit? Volo vos sciore Donatistæ hæretici, quod qui unque sit qui baptizet, si forma servatur a Christo tradita, verum baptismum dat; et ideo qui illum baptismum sumit, non debet rebaptizari (19). Unde ait venerabilis Beda in quadam homilia: « Sive hæreticus, sive schismaticus, sive facinorosus quisquam in confessione sanctæ Trinitatis baptizet, non valet illo qui baptizatus est a bonis Catholicis rebaptizari, ne confessio vel invocatio sanctæ Trinitatis videatur annulari. »

Item B. Augustinus, hæreticorum scilicet malleus fortissimus, ad quæstiones Orosii respondens ait: « Quamvis unus baptismus sit, et hæreticorum videlicet eorum qui in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizant, et Ecclesias catholicas, tamen qui foris Ecclesiam baptizantur, non sumunt baptismum ad salutem, sed ad perniciem; habentes formam sacramenti, virtutem autem ejus abnegantes (*II Tim. iii*): ideoque Ecclesia non eos rebaptizat, quia in nomine sanctissimæ Trinitatis baptizati sunt, et ipsa est forma baptismi. » Item ipse ad Maximum (20) inter alia respondens, ait: « Rebaptizare hæreticum, qui hæc sanctitatis signa percepit, omnino peccatum est; Catholicum vero, immanissimum scelus est. » Ex his aperte intelligitur, quod qui etiam ab hæreticis baptizati sunt, servato caractere, id est forma Christi rebaptizandi non sunt, sed tantum manus impositione reconciliandi; videlicet ut Spiritum sanctum accipiant in signum detestationis hæreticorum.

Quæri etiam solet (21) si corrupte proferantur illa verba in baptismo a sacerdote, an baptismus sit? De hoc Zacharias papa Bonifacio episcopo ita scripsit: « Retulerunt mihi, inquit, nuntii tui quod fuerit sacerdos in eadem provincia, qui Latinam linguam penitus ignorabat: et dum baptizaret, ne scius Latini eloquii infringens linguam diceret: *Baptizo te in nomine Patri, et Filia, et Spiritu sancto;* et propter hoc considerasti rebaptizare illas quos ipse baptizaverat. Sed si ille qui hujusmodi baptizavit non errorem introducens vel habens, sed pro sola ignorantia Romanæ locutionis infringendo linguam baptizans dixisset, non possumus consentire ut denuo baptizentur qui ab illo baptizati sunt. »

Præterea (22) sciendum est quod illi de quibus nulla extant indicia inter propinquos vel clericos, sive vicinos quibus baptizati fuisse doceantur, agendum est ut renascantur ne pereant. In quibus non ostenditur gestum, ratio non sinit ut videatur iteratum. Conferendum ergo eis videtur quod collatum esse nescitur; quia non teneritas intervenit præsumptionis, ubi est diligentia pietatis.

Solet (23) etiam quæri de illo, qui jocans sicus

(17) *In Sent., dist. 43, cap. Est præterea.*

(18) *Ne.*

(19) *In Sent., dist. 6, cap. Nunc quibus.*

(20) *Ita recte non ut in edit. apud Mag. Maximia-*

nus.

(21) *Ib. cap. Quæri etiam.*

(22) *Cap. Præterea.*

(23) *Cap. Solet.*

minus, commemoratione tamen Trinitatis immemoratur, utrum baptizatus sit? Hoc B. Augustinus non diffinivit ita dicens: « Si totum iudicaret et univice et joculariter ageretur, utrum approbandus esset baptismus qui sic daretur, divinum judicium per aliquius revelationis miraculum oratione implorandum esse censerem. Videtur tamen sapientibus non fuisse baptismus, ut cum aliqui in balneum vel in flumen merguntur in nomine Trinitatis, non est tamen baptismus; quia non intentione baptizandi illud geritur. Nam et in hoc et in aliis sacramentis sicut forma est servanda, ita et intentio illud celebrandū est habenda. » Victos itaque vos, o Donatistæ hæretici, in vestris assertionibus certissime cognoscite, et ecclesiasticis dogmatibus vos ipsos devota mente subjicite. Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum et verum Deum esse credite, et ab ecclesiasticis viris secundum formam Christi baptizatos rebaptizare nolite. Recte credendo et bona operando catholicam matrem Ecclesiam ingredi festinate, ut cum ipsius filii ad æternæ felicitatis gaudia possitis pertingere.

Quid Hispaniarum doctor Isidorus (24) de Nestorianis (25) hæreticis dicat, audiamus. « Nestoriani a Nestorio Constantinopolitano episcopo nuncupati sunt, qui beatissimam virginem Mariam non Dei, sed hominis tantummodo asseruit genitricem, ut aliam personam carnis, aliam ficeret Deitatis. Nec unum Christum Dei Patris Verbum incarnatum crederit, sed separatim atque sejunctim alterum Filium Dei, alterum vero filium hominis prædicavit. » Sed procul dubio hic Nestorius desipuit et a veritatis tramite nimium deviavit, dum Deo Patri coeternum Filium humanam naturam, scilicet carnem et animam, ex incorrupta Virgine assumisse negavit. Certum est enim et sine ambiguitate verum, quod Filii Dei persona humanam naturam sine peccato assumpsit, quod sanctorum comprobatur, testimonii, et astruitur documentis. Ait enim beatissimus Augustinus in libro *De fide ad Petrum* (26): « Deus Unigenitus dum conciperetur, veritatem carnis accepit ex Virgine; et cum nasceretur, integratatem virginitatis servavit in matre. » Et paulo post: « Dei Filius humanam naturam in unitate personæ suscepit, qui se humilians per misericordiam incorruptæ Virginis uterum ex ea nasciturus impievit. Non ergo sicut Nestorius mentitus est, alia est persona Filii Dei et alia separatim filii hominis, sed vere et absque ulla ambiguitate Deus ei homo unus est Christus. Ipse enim Dei Patris Verbum non personam sed naturam hominis, id est animam et carnem suscepit. » Legitur

(24) Lib. viii *Etym.*, cap. 5.

(25) Nestorius alterum Filium Dei, alterum Virginis prædicat, declarat eum a tramite veritatis deviisse sanctorum testimonio.

(26) in *Sent.*, Dist. 5, cap. *Præterea*.

(27) Variant hic editiones Magistri, aliæ octavo, et quidem perantiquæ aliæ sexto concilio Toletano hæc ascribentes; sed standum est his postremis:

A enim in concilio Toletano (27) traditum sic: « Solum Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; et cum tota Trinitas opera sit formationem suscepti hominis, quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis, solus tamen Filius hominem accepit in singularitatem suæ personæ, id est in id quod proprium est Filii. (Incarnationem ergo Filii Dei tota Trinitas opera esse credenda est, solum tamen Filius formam servi accepit (28).) »

Mentitus est itaque Nestorius in sua assertione, qui divinam atque humanam Christi substantiam non unam sed duas personas esse dixit. Non est alius Dei Filius et alius Virginis filius; sed, sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. Pœnitentia igitur vos, o Nestoriani, de Christo indigna hactenus sensisse, et falsa protulisse, et hanc mendacem atque damnabilē sectam a cordibus vestris quantocius expellite, verissimis catholicæ Ecclesiæ dogmatibus vos ipsos humiliiter atque devote subjicite, ut non cum hæreticis vobis contingat perire, sed cum ejusdem sanctæ Ecclesiæ filiis ad animarum vestrarum salutem possitis pertingere. Execrables leprosæ maculas, id est hæreticæ pravitatis detestabiles blasphemias catholicæ Ecclesiæ sacerdotibus cum lacrymis et cordis pœnitidine in confessione cordis ostendite, eorumque consilio atque doctrina colorem sanitatis, scilicet bene vivendi normam suscipite, ut cum eisdem in præsenti et in futuro sæculo feliciter valeatis vivere. Amen.

Quid etiam B. Isidorus de Eutychianis (29) hæreticis in *Etymologiarum* libro dicat, audiamus. « Eutychiani, inquit, hæretici dicti ab Eutychio Constantinopolitano abbate, qui Christum post humanam assumptionem negavit assistere de duabus naturis, sed solam in eo divinam asseruit esse naturam. » Male quippe et iste Eutychius abbas de Christo sensit, qui illam exuta humanitate, quam pro mundi redemptione sine peccato induerat, in sola divinitate assistere dixit. Sed illius falsam assertionem catholicæ fidei doctor et institutor Paulus evidenter convincit, qui de ipso Deo et homine Iesu Christo sic ait: *Christus assistens pontifex futurorum bonorum per amplius et perfectius tabernaculum non manu factum, id est non hujus creationis, sed per proprium sanguinem introivit semini in sancta æterna redemptione inventa* (*Hebr.* ix). Nunc videamus hic pontifex futurorum bonorum scilicet Christus, quare pontifex dicatur et qualiter et cui assistit. Ideo sacerdos appellatur, quia pro salute nostra seipsum Deo Patri in ara crucis immaculatum obtulit sacrificium. Est ergo sacerdos